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L'accompagnement au changement : 
Comment piloter et promouvoir l'innovation 

territoriale ? 

Pau – 19 mai 2016

Atelier n° 4
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Changement vs Mouvement

Collectivités locales

Écosystèmes Écosystèmes

Se réinventer pour survivre
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Collectivités locales Ecosystèmes

Plutôt valse ou Rock ? 

3 Temps 8 Temps

S'adapter aux changements de plus en plus 
Rapides de nos écosystèmes 
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Fréquences
Changement - mouvement

Evènement A Evènement B EC ED

Fréquence

État
A

État
B

Durée

EF EG...

Processus d'accompagnement du changement

Ecosystèmes en mouvement...perpétuel

EtatB EtatC EtatD EtatE EtatF

Collectivités locales

États transitoires non figés

≠

 M*V*P>R (formule de Beckhard) ≠

Fréquence 
Changement  - mouvement
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Modèle jacobin Approche matricielle

Anticipation
Réactivité

Concurralliance
coopétition

Modèle agile

Top down Top down / bottom Up « complexus »

Changer de paradigme...

Changer de paradigme
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Du paradigme...au paradoxe...

L'existant

Constat
non pertinence

L'état transitoire

Premier pas
Vs

résistance

La commande

Utopie

Modèle jacobin Approche matricielle Modèle agile

Zone de confort VisionTemps de l'apprentissage 

M*V*P>R (formule de Beckhard) 

M P/R V

DADI
Expérimentation 

sectorielle

Du paradigme au paradoxe ?
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La commande

Holacratie ?

Modèle agile

Vision

Régalien

Gestion programmatique

Modèle jacobin

Approche matricielle+

Collectivités locales

Une «utopie réaliste» ?
Champ non

concurrentiel

Champ 
Concurrentiel

Valeurs du Service Public, limite de l'adaptabilité ?
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Deuxième partie

L' innovation managériale
dans l'écosystème des collectivités locales

L'exemple de la Ville de Romans : 
Analyse de production et pistes d'amélioration
Approche endogène
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Un management affirmé et assumé

Une politique managériale 
qui donne 

un sens à l’innovation

Une politique managériale 
déclinée en 

objectifs d’innovation

Des process managériaux 
qui définissent le cadre de l’innovation

Des process managériaux 
Déclinés  en 

actions managériales

Prise en compte de facteurs exogènes 

Prise en compte de facteurs endogènes 
10
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Leviers activés et compétences managériales

Levier innovateur Levier fédérateur

Levier facilitateur Levier régulateur

Définition 
des processus

Action sur freins 
et 

blocages

Innovation facilitatrice

Ajustement 
des

process

Compétences Compétences
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Leviers et compétences managériales mobilisées

Levier innovateur Levier fédérateur

Levier facilitateur Levier régulateur

Compétences Compétences

Coopération
Solidarité
Responsabilité
Engagement

Ouverture
Curiosité
Innovation 
Stimulation

Pragmatisme
Objectivité
Rigueur
Ténacité

Confiance
Flexibilité
Indépendance
Autonomie
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Levier innovateur

Levier facilitateur Levier régulateur

Levier fédérateur

Leviers et compétences managériales
au service de la performance

intérêt

valeurs

processus

aptitudes
SOFTSKILLS HARDSKILLS

Motivation
compétences

Résultats
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Intelligence managériale et culture de l'innovation

Champ
innovation

Champ 
facilitation

Champ
régulation

Champ 
fédération

Ouverture

Intégration

Conception

Réalisation

innov

Écoute
Veille
Curiosité
Transgression

Inventivité
Réflexivité
Adaptation
Réflexion

Vision
Durabilité
Prévision
Motivation

Effectivité
Expérimentation
Structuration
Continuité

2  4  6   8 8  6  4   2 
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IMCI – analyse de production
État des lieux

Ouverture

Intégration

Conception

Réalisation

innovation2 4 6 8 2

2

2

4

4

4

6

6

6

8

8

8

Écoute

Veille

Curiosité

Transgression

Vision

Durabilité

Prévision

Motivation

Inventivité

Réflexivité

Adaptation

Réflexion

Effectivité

Expérimentation

Structuration

Continuité

IMCI – État des lieux – analyse de production
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IMCI – État des lieux – analyse de production
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innovation2 4 6 8 2

2

2

4

4

4

6

6

6

8

8

8

- Softskill +Hardskill

+ Impulsion et vision politique -Appropriation par l'organisation

+ Efficacité des choix politiques -Efficience des choix de gestion

ConceptionOuverture

RéalisationIntégration
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IMCI – pistes d'amélioration zone de principe

1

2

3

workshop

Inclusion EE

Transférabilité / matriciel
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innovation2 4 6 8 2

2

2

4

4

4

6

6

6

8

8

8

1

2

3

RéalisationIntégration

ConceptionOuverture

Définition 
du 

leadership

Définition 
des 

protocoles

Motivation 
de 

l'innovation

Identification 
des 

résistances
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IMCI – pistes d'amélioration zone d'amélioration
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innovation2 4 6 8 2

2

2

4

4

4

6

6

6

8

8

8

RéalisationIntégration

ConceptionOuverture

4

5

6« Start-up »

Télé travail

Transférabilité

Facilitation
de

l'innovation

Facilitation
des

échanges

Cadrage
des

décisions

Amélioration
des

process
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IMCI – pistes d'amélioration zone de consolidation
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2 4 6 8 2

2

2

4

4

4

6

6

6

8

8

8

7
8 Ateliers de créativité

Réseaux

7
8

ConceptionOuverture

RéalisationIntégration

Intégration
des

innovations

contrôle
des

réalisations

Développement 
de

l'autonomie

Gestion
des

résistances
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IMCI – analyse de production 
après actions correctives
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2 4 6 8 2

2

2

4

4

4

6

6

6

8

8

8

ÉcolonomieAcculturation

RéalisationIntégration

ConceptionOuverture
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Scenarii d'évolution de l'organisation 
Approche exogène 

Troisième partie
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Tendance
politique

Tendance
technologique

Tendance 
Sociétale

Tendance 
budgétaire

Tendance 
économique

Tendance 
réglementaire

Catégorisation macro environnementale des grandes tendances
qui impactent les collectivités locales

 (à partir du modèle PESTEL)

Facteurs d'influence
Tendance

environnementale

Tendance
géopolitique

Facteurs d'influence

Primaire Secondaire- +

Catégorisation macro environnementale 
des grandes tendances qui impactent 

les collectivités locales
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Tendance
Politique locale

Tendance
technologique

Tendance 
Sociétale

Tendance 
budgétaire

Tendance 
économique

Tendance 
réglementaire

Catégorisation macro environnementale des grandes tendances 
qui impactent la commune de Romans

Facteurs d'influence
Tendance

environnementale

Tendance
géopolitique

Facteurs d'influence

Primaire Secondaire

Catégorisation macro environnementale 
des grandes tendances qui impactent 

La commune de Romans
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Analyse des impacts sur l'organisation de la 
Commune de Romans

Tendance
Politique locale

Tendance  budgétaire

Impulsion, vision, culture, champ de valeurs véhiculés très 
libéraux. Discours décomplexé.

Dotations, fléchage des moyens et crédits directement corellé 
Aux orientations politiques et stratégiques de la collectivité.

Tendance  réglementaire

Tendance  économique

Tendance
environnementale

Tendance
technologique

Tendance 
Sociétale

Nouveaux périmètres, Loi NOTRe, MAPTAM, 
schémas de mutualisation, 

Nouveaux modèles économiques, relation public/privé... 

Intégration des logiques de durabilité et de soutenabilité....

La technologie au service des nouveaux usages...
(du web 2.0 au web 3.0)

Evolution des modes de vie,  modification des structures
sociales et de leurs représentations...

Facteurs
d'influence

primaire

Facteurs
d'influence
secondaire

impacts Facteurs d'explication

Description des impacts 
sur la commune de Romans
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Construction de stratégies et scénarii de réponses adaptées aux impacts 
sur l'organisation de la commune de Romans

Tendance
Politique 

locale

Culture d'entreprise

Posture managériale

Schéma organisationnel

Développement rapide
d'éléments de langage 
et de culture partagés 

Passage d'une direction 
à un  management

de l'organisatione 

Evolution rapide vers 
un moded'organisation 

matricielle

PROCESS

EVALUATION

DESIGN

ANALYSE
SYSTEMIQUE

DPPO

PROSPECTIVE

Varibles 
pivot

Évolutions 
possibles

Combinaisons 
possibles

Fonctionnelles Fondamentales

Compétences mobilisées

 
A AB

B BA

 C

Tendance 
Politique locale

Impact 
cible  ABC

Impact
obtenu

ABC

AB

A

B

C C

1 2 3

Construction de scenarii et réponses adaptées
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Merci de votre attention



Ville de Romans-Sur-Isère
Chef de projet innovation 

Conservatoire National des Arts et Métiers
Chargé de cours Master II « Innovation, Entreprise et Société »
Responsable pédagogique Certificat Spécialisant « politique et
management de l'innovation dans les territoires »

Institut National Spécialisé Études Territoriales de Montpellier
Chargé de cours Action Publique Locale

cbouche@ville-romans26.fr
06 87 60 74 00
   

Christian BOUCHÉ

mailto:cbouche@ville-romans26.fr
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